- פישוט וריכוז החקיקה;
- טיפול כוללני בכל מערכות המים (Integrated Water Management) במקום טיפול פרטני ונפרד בכל קטע של מערכות המים;
- ביסוס המבנה הארגוני על הנתונים הפיסיים והמאפיינים הגאוגרפיים של השטח, ולא על גבולות מינהליים ומוניציפליים;
- גישה מרחבית וטיפול באגן ההיקוות כולו כיחידה אחת.

הערות לפרק ראשון

1. ספר חוקים 288, התשי"ט, עמ' 169.
2. חוק המים, סעיף 2.
3. שם, סעיף 4.
4. סעיף 108 לחוק מקרקעין, התשכ"ט-1969 קובע כי, המקרקעין הנמצאים תחת מימי האגמים שייכים למדינה. אין הוראה דומה לגבי המקרקעין שמתחת מימי נחלים.
5. חוק המים, סעיף 3.
6. שם, סעיף 5.
7. שם, סעיף 6.
8. פ"ד י"ח (4), עמ' 533.
9. עמ' 539 לפסק הדין.

הערות לפרק שני

1. חוק המים, סעיף 9.
2. שם, סעיף 15.
3. שם, סעיף 19.
4. ראה סימן א-1 לפרק השני של חוק המים.
5. חוק המים, סעיף 20א.
6. שם, סעיפים 20ה, 20ז, 20ח, 20ט, 20י.
7. שם, סעיפים 22א ו-23.
8. שם, סעיף 24.
9. שם, סעיף 25. כך, לדוגמה, רישיונות ההפקה הניתנים לחקלאים השואבים מים מן הירקון, אוסרים עליהם להקים סכרים לאגירת מים באפיק הנחל, וזאת - למנוע זיהום המים ומטרדים סביבתיים.
10. חוק המים, סעיף 36.
11. אכרזת המים (אזור קיצוב), התשכ"ב-1961; אכרזת המים (אזור קיצוב) (מס' 2), התשכ"ב-1962; אכרזת המים (אזור קיצוב), התשכ"ד-1963.
12. חוק המים, סעיף 37.
13. תקנות המים (שימוש במים באזור קיצוב), התשל"ו-1976.
14. חוק המים, פרק שלישי.
15. שם, סעיפים 62-72.
16. שם, סעיף 77.

שם, סעיפים 90-95. 17.
שם, סעיף 96. 18.
שם, הפרק הרביעי: דמי מים. 19.
שם, סעיף 112; וראה תקנות המים (תעריפים למים ברשויות המקומיות), התשנ"ד-1994 ותקנות המים (תעריפי מים המסופקים על ידי מקורות), התשמ"ז-1987. 20.
חוק המים, סעיפים 116-124. 21.
שם, 124א. 22.
שם, 124ב ותקנות המים (תשלום מיוחד), התשמ"ה-1985. 23.
חוק המים, סעיף 124ד. 24.
תקנות המים (איסור רחיצה וניקוי של כלי רכב במים), התשנ"ב-1992. 25.
תקנות המים (איסור דטרגנטים קשים), התשל"ו-1974; תקנות המים (מניעת זיהום מים) (שטיפת מתקני ריסוס), התשנ"א-1991. 26.
ראה הערה מס' 20. 27.
תקנות המים (היטל איזון), התשמ"ז-1987; תקנות המים (טענות והצעות על היטל איזון), התשכ"ב-1961. 28.
תקנות המים (תשלום מענקים לצרכנים מסוימים), התשל"ג-1973. 29.
תקנות המים (ויסות מפלס הכנרת), התשכ"ה-1967; צו המים (קביעת המפלס המותר), התשכ"ח-1968. 30.
תקנות המים (ייעול השימוש במים במטעים), התשל"ב-1971. 31.
ספר חוקים 182, התשט"ו, עמ' 84. 32.
חוק הפיקוח על קידוחי מים, התשט"ו-1955, סעיף 4. 33.
שם, סעיף 5. 34.
תקנות הפיקוח על קידוחי מים (סתימת בארות), תשי"ז-1956. 35.
ספר חוקים 180, התשט"ו, עמ' 82. 36.
חוק מדידות מים, סעיף 2(א). 37.
תקנות מדידת מים (מדי מים), התשמ"ח-1988. 38.
תקנות מדידת המים (מסירת פרטים והגשת תסקירים על פקודת המים), התשכ"א-1960. 39.
צו מדידת מים (אספקת מים במדידה), התשי"ח-1958 וצו מדידת מים (אספקת מים במדידה), התשכ"ב-1962. 40.
צו מדידת מים (הספקת מים במדידה בקיבוצים), התשכ"ז-1966. 41.
ספר חוקים 236, התשי"ח, עמ' 4. 42.
ראה חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, פרק רביעי. 43.

שם, סעיף 4. .44
שם, סעיף 5. .45
עיתון רשמי 1940, תוספת 1 מס' 1065, עמ' 191. .46
חוק לתיקון פקודת בריאות העם (מס' 4), התש"ל-1970, ספר חוקים .47
התש"ל, עמ' 102.
פקודת בריאות העם, סעיפים 52 - 52'. .48
תקנות בריאות העם (איכותם התברואתית של מי שתייה), התש"ל-ד-1970. .49
תקנות בריאות העם (התקנת מכשיר מונע זרימת מים חוזרת), .50
התשנ"ב-1992.
תקנות בריאות העם (איסור קיום מתקן דישון במערכות מים), .51
התשמ"ז-1987.
ראה סעיף 65א', שהוסף לפקודה בחוק לתיקון פקודת בריאות העם .52
(מס' 5), התשל"ג-1973, ספר החוקים 710, התשל"ג, עמ' 232.
כללי בריאות העם (טיהור מי שופכין המיועדים להשקיה), התשמ"א-1981. .53
ראה סעיף 62ב' (ב), שהוסף לפקודה בחוק לתיקון פקודת בריאות העם .54
(מס' 11), התשנ"א-1991, ספר החוקים 1346, תשנ"א, עמ' 98.
תקנות בריאות העם (קביעת תקנים למי שפכים), התשנ"ב-1992. .55
דיני מדינת ישראל מס' 8, התשכ"ד, עמ' 197. .56
פקודת העיריות, סעיף 238. .57
שם, סעיף 238(5). .58
דיני מדינת ישראל 9, התשכ"ה, עמ' 256. .59
פקודת המועצות המקומיות, סעיף 2א (ב)(4). .60
צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950; צו המועצות המקומיות (ב), .61
התשי"ג-1953; צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958.
צו המועצות המקומיות (א), סעיף 147; צו המועצות האזוריות, סעיף 63 .62
(א) (10 א).
צו המועצות המקומיות (א), סעיף 146; צו המועצות האזוריות, סעיף 63. .63
חוקי עזר מותקנים מכוח סעיף 250 לפקודת העיריות וסעיף 22 לפקודת .64
המועצות המקומיות.
ראה הערה 20 לעיל. .65
הפקודה פורסמה בעיתון רשמי 1936, תוס' 1 מס' 560, עמ' 1.

.68

שרי הפנים והחקלאות היו מופקדים במשך שנים רבות על ביצוע החוק, אך סמכויותיהם הועברו בשנת 1990 אל השר לאיכות הסביבה. .69
חוק רשויות נחלים ומעינות, סעיף 2. .70
שם, סעיף 3. .71
ספר חוקים 434, התשכ"ד, עמ' 172. .72
צו הסדרת מקומות רחצה (מקומות רחצה מוכרזים ואסורים בחופי ים כנרת ובנהר הירדן), התשל"ח-1978. .73
עיתון רשמי 1937, תוס' 1 מס' 677, עמ' 137. .74
תקנות הדיג, 1937. .75
ספר חוקים 1397, התשנ"ב, עמ' 230. .76
תקנות שמורות הטבע (סדרים והתנהגות), התשל"ט-1979. .77
דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 20 תשל"א, עמ' 433. .78
פקודת הנמלים, סעיף 9. .79
תקנות הנמלים (בטיחות השיט), התשמ"ג-1982. .80
תקנות הנמלים (רישוי משיטי כלי שיט קטנים), התשכ"ח-1968. .81
מבחינת חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962, הביטוי 'ביוב' מכוון אל מערכת הביבים, הצנרת ומתקני הטיהור המוקמים לטיפול בשפכים. .82
ספר חוקים 376, התשכ"ב, עמ' 96. .83
חוק הרשויות המקומיות (ביוב), סעיף 2. .84
שם, סעיף 13(א). .85
שם, סעיף 3. .86
שם, סעיף 10. .87
שם, סעיף 5. .88
שם, סעיף 15. .89
נושא היטל הביוב מוסדר בסעיפים 16 עד 35 לחוק רשויות מקומיות (ביוב). .90
חוק רשויות מקומיות (ביוב), סעיף 19. .91
שם, סעיפים 37 עד 39. .92
שפכי תעשייה מהווים כ-19% מן השפכים הנוצרים במדינה. ראה ברוך ובר, <u>תקנות לאיכות שפכי תעשייה (1991)</u> , פרסום של איגוד הערים לאיכות הסביבה, דרום יהודה, עמ' 1. .93
חוק עזר לרשויות מקומיות (הזרמת שפכי תעשייה למערכת ביוב), התשמ"ב-1981. .94
ספר חוקים 467, תשכ"ה, עמ' 307. .95

חוק התכנון והבנייה, סעיף 49(3). 96.
ראה <u>תכניות מיתאר ארציות מאושרות</u> (1992), משרד הפנים, המינהל לתכנון. 97.
חוק התכנון והבנייה, סעיף 63(ג). 98.
שם, סעיף 188. 99.
ספר חוקים 1323, התש"ן, עמ' 166. 100.
חוק הליכי תכנון ובנייה, סעיף 4א, בינתיים פג תוקפו של החוק.

5.
מכוח פרק-1 לפקודת בריאות העם. 6.
חוק רשויות נחלים ומעיינות, סעיף 30. 7.
ראה הערה 5 לעיל. 8.
חוק המים, סעיף 14. נציב המים הוא שקובע היכן בדיוק יהיו רצועות המגן, ראה חוק המים, סעיף 15. 9.

10. חוק המים, סעיף 19.
11. שם, סעיף 21.
12. נורמות מים (שימוש במים בברכות דגים), התשכ"א-1960.
13. נורמות וכללי מים (שימוש במים להשקאת גינות), התשכ"א-1960.
14. כללי מים (שימוש במים במפעלי תעשייה), התשכ"ה-1965.
15. כללי מים (שימוש במים בחנויות דגים), התשכ"ו-1966.
16. כללי מים (שימוש במים בלולים), התשכ"ב-1961.
17. כללי מים (שימוש במים בברכות שחייה), התשכ"א-1960.
18. כללי מים (אביזרים לצורכי בית), התשכ"ד-1964.
19. כללי מים (אביזרים לחסכון מים באילת), התשכ"ו-1966.
20. חוק המים, סעיף 36.
21. שם, סעיף 37.
22. אכרזת המים (אזור קיצוב), התשכ"ב-1961; אכרזת המים (אזור קיצוב) (מס' 2), התשכ"ב-1962; אכרזת המים (אזור קיצוב), התשכ"ד-1963.
23. תקנות המים (שימוש במים באזור קיצוב), התשל"ו-1963.
24. חוק המים, סעיפים 46 ו-49.
25. שם, סעיף 59.
26. שם, סעיף 67(א).
27. שם, סעיף 104.
28. שם, סעיף 111.
29. שם, סעיף 109.
30. שם, סעיף 112. תעריפי המים נקבעים בהתייעצות עם מועצת המים ובאישור ועדה משותפת של ועדת הכלכלה וועדת הכספים של הכנסת.
31. תקנות המים (תעריפים למים ברשויות המקומיות), התשנ"ד-1994.
32. תקנות המים (תעריפי מים בעיריית אילת), התשמ"ד-1994.
33. תקנות המים (תעריפי מים המסופקים על ידי מקורות), התשמ"ז-1987.
34. חוק המים, סעיף 118. קביעות אלה יתקבלו לאחר התייעצות עם מועצת המים ובאישור ועדה משותפת של ועדת הכלכלה וועדת הכספים של הכנסת.
35. חוק המים, סעיף 121.
36. שם, סעיף 132.
37. שם, סעיף 134.
38. תקנות הפיקוח על קידוחי מים, התשט"ז-1955.
39. תקנות הפיקוח על קידוחי מים (סתימת בארות), התשי"ז-1956.

חוק מדידת מים, סעיף 2 (ב). 40.
שם, סעיף 3 (ב). 41.
שם, סעיף 4. 42.
שם, סעיף 6. 43.
תקנות מדידת מים (מדי מים), התשמ"ח-1988; תקנות מדידת מים (מדידת מים במובילים פתוחים), התשי"ח-1958. 44.
צו מדידת מים (אספקת מים במדידה), התשי"ח-1958; צו מדידת מים (אספקת מים במדידה), התשכ"ב-1962; צו מדידת מים (אספקת מים במדידה) (מס' 2), התשכ"ב-1962. 45.
חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, סעיף 10. 46.
שם, סעיף 11. 47.
שם סעיף 12. 48.
שם, סעיף 21. 49.
שם, סעיף 36. 50.
שם, סעיף 43 (ב). 51.
שם, סעיף 43 (ג). 52.
שם, סעיף 44. 53.
שם, סעיף 46 (א). 54.
שם, סעיף 49. 55.
שם, סעיף 53. 56.
צו הניקוז וההגנה מפני שיטפונות (הקמת רשות ניקוז), התש"ך-1960; תקנות הניקוז וההגנה מפני שיטפונות (תקציבים והנהלת חשבונות), התשכ"א-1961. 57.
חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), סעיף 3. 58.
שם, סעיף 6 (א). 59.
חוק הרשויות המקומיות (ביוב), סעיף 13 (ב). 60.
החלטת הממשלה מס' 525 מיום 28.5.1989. וראה הערה 5 לעיל. 61.
חוק המים, סעיף 20 ד'. תקנות אלה יותקנו בהתייעצות עם מועצת המים והן טעונות אישורים והתייעצויות עם ועדת הכלכלה של הכנסת, שר הבריאות, שר המסחר והתעשייה ושר התחבורה, הכול בהתאם לנושא התקנות. 62.
תקנות המים (מניעת זיהום מים) (בורות ספיגה ובורות רקב), התשנ"ב-1992. 63.

תקנות המים (מניעת זיהום מים) (צמצום השימוש במלח בתהליך רענון), התשנ"ד-1955. 64.
תקנות המים (מניעת זיהום מים) (ריסוס בקרבת מקורות מים), התשכ"א-1991. 65.
תקנות המים (מניעת זיהום מים) (שטיפת מתקני ריסוס), התשנ"א-1991. 66.
חוק המים, סעיף 20. 67.
פקודת בריאות העם, סעיף 62 ב (א). 68.
חוק רשויות נחלים ומעיינות, סעיפים 2 ו-12. 69.
שם, סעיף 22 (ב). 70.
שם, סעיף 21. 71.
שם, סעיף 18. 72.
שם, סעיף 19 (א). 73.
ראה החלטת הממשלה מס' 1262 מיום 21.01.90 וסעיף 1 לחוק 74.
הרשויות המקומיות (ביוב).
חוק למניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים, סעיף 14. 75.
שם, סעיף 2. 76.
שם, סעיף 3. 77.
שם, סעיף 5. 78.
פרק זה הוסף לחוק בשנת 1970. 79.
פקודת בריאות העם, סעיף 52 ב. 80.
שם, סעיף 52 א. 81.
שם, סעיף 152. 82.
שם, סעיף 152 ז. 83.
שם, סעיף 62 ב (ב). 84.
תקנות בריאות העם (קביעת תקנים למי שפכים), התשנ"ב-1992. 85.
פקודת בריאות העם, סעיף 65 א. 86.
כללי בריאות העם (טיהור מי שופכין המיועדים להשקיה), התשמ"א-1981. 87.
שם, סעיף 5 והתוספת. 88.
שם, סעיף 6. 89.
חוק הרשויות המקומיות (ביוב), סעיף 13 (א). 90.
חוק המים, סעיף 113 (ב). 91.
שם, סעיף 104. 92.
שם, סעיף 49. 93.
חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, סעיף 11 (ג). 94.

שם, סעיף 43 (ב). .95
שם, סעיף 43 (ג). .96
שם, סעיף 43 א. .97
חוק הרשויות המקומיות (ביוב), סעיף 55.

שם, סעיף 30. 185.
שם, סעיף 29. 186.

187. ראה חוק התכנון והבנייה, סעיף 7.
188. ההוראות הרגילות של חוק התכנון והבנייה בדבר ההליך לאישור תכנית אינן חלות על תכנית למפעל המים. ראה חוק המים, סעיף 68.
189. חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, סעיף 23.
190. חוק הרשויות המקומיות (ביוב), סעיף 13(א).
191. חוק המים, התשי"ט-1959, סעיף 140.
192. שם, סעיף 141.
193. שם, סעיף 142.
194. חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, סעיף 35.
195. חוק מדידת מים, סעיף 8(1); חוק הפיקוח על קידוחי מים, סעיף 9.

הערות לפרק רביעי

1. תקנות בריאות העם (קביעת תקנים למי שפכים), התשנ"ב-1992.
2. כללי בריאות העם (טיהור מי שופכין המיועדים להשקיה), תשמ"א-1981.
3. בזמנו נדרשה עיריית ירושלים, המזרימה מי ביוב בלתי מטופלים לנחל סורק, לפצות את איגוד ערים לאיכות הסביבה, דרום יהודה, עבור הוצאות הריסוס נגד יתושים שהאיגוד נאלץ לבצע באזור יבנה, עקב מי הביוב שהגיעו לשם מירושלים דרך ערוץ נחל סורק.
4.

נוסח סעיף 35(ג) להסכם עזה-יריחו מובא ב"ביוספרה", ירחון המשרד לאיכות הסביבה, כרך כ"ג/10, יולי 1994, עמ' 2. לא ברור מדוע מדינת ישראל לא קיבלה על עצמה התחייבות דומה.
2. ספר חוקים 176, התשט"ו, עמ' 48.
3. חוק איגודי ערים, סעיפים 1 ו-2.
4. צו איגודי ערים אזור השרון הדרומי (מים), התשל"ו-1975.
5. שם, סעיף 4 והתוספת לצו.
6. חיים הופמן וליאור מרטנס (1981), סקירה ומחקר - איגודי ערים בישראל, משרד הפנים, המחלקה למחקר.
7. צו איגוד ערים (אזור דן) (ביוב), התשט"ז-1956.
8. ראה: Gabbay, Shoshana (1994). The Environment in Israel, Ministry of the Environment, p. 32.
9. צו איגודי ערים (אזור חיפה) (ביוב), התשי"ט-1959.
10. צו איגוד ערים לאיכות הסביבה (תחנת הכוח חדרה), התשל"ט-1979.
11. ראה, למשל, דוח פעילות האיגוד - 1991, איגוד הערים לאיכות הסביבה (תחנת הכוח חדרה), 1992.
12. ערעור פלילי 268/65, היועץ המשפטי לממשלה נגד מפעלי נייר אמריקאים ישראלים בע"מ. נוסח פסק הדין מובא ב- לסטר תשנ"ד, מקורות בדיני איכות הסביבה, האוניברסיטה העברית בירושלים, הפקולטה למשפטים, עמ' 74.
13. הפקודה הוחלפה בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.
14. סעיף 20 יב' (ב) לחוק המים מסמיך את נציב המים להעניק סמכויות למניעת זיהום מים לרשויות מים, רשויות ניקוז, רשויות מקומיות ואיגודי ערים.
15. מסמכי המשפט (ערר מים 12/88) מובאים אצל לסטר, מקורות בדיני איכות הסביבה, עמ' 79-89 (ראה הערה 12 לעיל).

16.